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Садықов Т.С.

 «МӘҢГІЛІК ЕЛ» ИДЕЯСЫНЫҢ ҚАЗАҚСТАННЫҢ 
САЯСИ-ҚОҒАМДЫҚ БІРЛІГІН НЫҒАЙТУДАҒЫ РӨЛІ 

	 Елбасымыз Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев «Қазақстан-2050» стратегиясы – қалыптасқан 
мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты Қазақстан халқына арналған дәстүрлі жолдауын тәуелсіздік күні 
қарсаңында жария еткені баршамызға аян. Жыл сайын жолдаулардың өресі кеңіген сайын еліміздің даму 
қарқыны шапшаңдап, мемлекетіміздің өсуімен жолдаулардың мазмұнының тереңдегенін аңғару қиын 
емес. Азаттық алған азғана уақыттың ішіндегі мемлекетіміздің жеткен жетістіктері, тұрақтылығы әрбір 
қазақстандықтың жүрегіне жарқын болашаққа деген сенімін ұялатып, көңілін саябырлатқандай. Бұл 
жайында Жолдаудың мына бір жолдарында: «Біз үлгілі дамудың өзіндік моделін қалыптастырдық. Әрбір 
отандасымыздың жүрегінде елімізге деген шексіз мақтаныш сезімін орнықтырдық. Қазақстандықтар 
ертеңіне, елінің болашағына сеніммен қарайды», – деген пайымдаудан тындырылған істерге ризалық 
сезіммен бірге жолдауларға да артылар жауапкершілік зор екенін меңзегендей.

Сонымен қатар, осы Жолдаудың тағы бір ерекшелігі еліміздің болашағын болжап, келешегін 
кемелдейтін «Мәңгілік ел» идеясының ұсынылуы. Ақылгөй, шешен Төле бидің: «Береке мен байлық 
бірлігі мықты елде ғана болады. Берекелі ел ғана болашағын болжай алады», деген аталы сөзін 
есімізге түсірсек, Елбасының осы Жолдауында жарияланған Мәңгілік Ел ұлттық идеясы – Тәуелсіз 
Қазақстанның төрт құбыласы түгенделіп, берекелі ел болған мезетте көтеріліп, халқымыздың 
болашағына бағдар, ұрпағының алдына үлкен мақсат пен міндеттер қойып отыр.

«Мәңгілік ел» идеясы бір күнде пайда болған жоқ. Оның тамыры тереңде – сонау VI-VIII ғ. Ұлы 
Түрік өркениетінің қалыптасуынан бастау алады. Сол заманның атақты тарихи ескерткіші Күлтегін 
бетінде қашап жазылған. Ендеше «Мәңгілік ел» идеясы тек қазақ халқын ғана емес бүкіл түрік әлемін 
біріктіретін ұлы идея болып табылады.

Тамырын тереңге жайған Қазақ елі үшін «Мәңгілік ел» идеясы заңдылық, себебі, мұның 
аясында қазақ халқының мыңдаған жылғы дүбірлі тарихынан, тәуелсіздік жылдары жүріп өткен 
даңғыл жолынан, бүгінгі нақты атқарылған істер арқылы қол жеткізілген жетістіктерінен туындаған 
ұлттық идея жатыр. Әлемдік тәжірибеге жүгінсек, кез-келген ел өз дамуының белгілі бір жетістікті 
кезеңіне жеткен кезде ұлттық идеясын қалыптастыруға деген қажеттілікті сезінеді. Бүгінгі күні елімізде 
болып жатқан түбегейлі өзгерістер, мемлекетті дамытуға бағытталған тұжырымды қадамдар жасампаз 
әрекеттерге жетелеп отыр. Сондықтан, ұлттық идея ел дамуындағы сара жолының жаңа белесіне 
көтерілу барысындағы қоғамдық қатынастар мен мемлекеттің саяси, әлеуметтік, экономикалық, 
мәдени, рухани және басқа да тетіктерін біріктіру міндеті туындаған тұста пайда болды пайымдауға 
болады. 

Бүгінгі таңда әлем кеңістігіндегі тыныштықтың бұзылып, жайдайдың шиеленісіп жатқан 
кезеңінде, тіпті, өзгелерді былай қойғанда кешегі күні өзімізбен бауырлас болған мемлекеттердің басына 
қара түнек төніп, тәуелсіздіктері сынға түсіп жатқанда Елбасы өзінің көрегендігімен Қазақстанның 
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болашағын нақты айқындап, ата-бабамыздың салып берген сара жолын жалғастырушы саясаткер 
екендігін көрсетті. Оған дәлел Жолдауда келтірілген мына бір жолдарда айқын байқалады: «Мәңгілік 
ел» ата-бабамыздың сан мыңдаған жылдар бойғы асыл арманы екені баршамызға белгілі. Ол арман – 
әлем елдерімен терезесі тең, әлем қатынасынан ойып тұрып орын алатын тәуелсіз мемлекет атану еді, 
ол арман тұрмысы бақуатты, түтіні түзу ұшқан, ұрпағы ертеңіне сеніммен қарайтын бақытты ел болу 
еді. Біз бұл армандарды ақиқатқа айналдырдық. Мәңгілік Елдің іргесін қаладық. Мен қоғамда «қазақ 
елінің ұлттық идеясы қандай болуы керек» деген сауалдың жиі талқыланатынын естіп жүрмін. Біз үшін 
болашағымызға бағдар ететін, ұлтты ұйыстыра ұлы мақсаттарға жетелейтін идея бар. Ол Мәңгілік Ел 
идеясы. Тәуелсіздік арқасында халқымыз мәңгілік мұраттарға қол жеткізді, еліміздің жүрегі-Елорда 
тұрғызылды. Қазақтың мәңгілік ғұмыры ұрпақтың мәңгілік болашағын баянды етуге арналады. Ендігі 
ұрпақ Мәңгілік Қазақтың перзенті. Ендеше Қазақ Елінің ұлттық идеясы Мәңгілік ел». 

Әңгімеміздің негізгі өзегі де осы Мәңгілік ел идеясының тарихи негіздеріне арналып отыр. Бұл 
идеяның бір күннің ішінде пайда болған, аспаннан түсе қалған идея емес, өзінің тарихи бастауларын 
сонау ықылым замандардан алып, бүгінгі күні Тәуелсіз еліміз түрінде лайықты жалғасын тапқан 
жасампаз ұлттық идея екенін көрсетті. Ұлттық идеяның тарихи орнын, оның кешегі, бүгінгі, ертеңгі 
болмыс-бітімін анықтау үшін алдымен «ұлт», «идея» ұғым-түсініктеріне тоқтала кеткенді жөн көрдік.

Қазіргі таңда «ұлт» терминіне қатысты ғылыми анықтамалар жеткілікті. Ғалымдардың пайымы 
бойынша, «ұлт» (латынша – nascor) термині Ежелгі Римде аз халықтар деген мағынада қолданылған 
екен. Ұлт – белгілі бір этностың тарих қойнауындағы төл санасы мен жадын жоғалтпаған, өзінің 
геосаяси ерекшелігі мен тілдік этникалық табиғи қалпын айыра алатын қоғамдағы адамдардың үлкен 
бір қауымдастығы. 

Идея – грек сөзi, образ, ұғым, түсiнiк мағыналарында қолданылады. Атқаратын мiндетiне қарай 
идея алуан-алуан қырымен көзге түседi. Мәселен, идея сезімдер дүниесіне де, заттарға да тікелей 
қатысты. Идея – ең ақиқат ұғым, объективтік ақиқат немесе ақиқаттың өзі болып табылады. Бұдан 
шығатын қорытынды Қазақ елі үшін «Мәңгілік ел» идеясы ұлттық идеяның ертеден бері қалыптасып, 
бүгінгі күні заңды жалғасын тауып отырған объективтік шындығы. Оған дәлел, ежелгі прототүркілік 
кезеңдерден қазіргі тәуелсіз Қазақстанға дейінгі аралықтағы рухани интеллектуалдық кеңістікте 
ұлттық идеяға деген қажеттілік қазақ даласы ойшылдарының дүниетанымдық жүйелерінде сараланып, 
кейінгі тарихи кезеңдерде үйлесімді жалғасын тауып отырды. Елін, жерін, халқын қорғаудан туындаған 
«Атамекен» идеясы, тағдырдың талайын басынан кешіре отырып «Жерұйық», «Алтын заман», «Зар 
заман» идеялары арқылы «Алаш», «Тәуелсіздік» идеяларына ұласты. 

Ұлттық идеяның мәйегі болып табылатын Орхон-Енисей жазбаларындағы түрікшілдік, Қорқыт 
ата мен әл-Фараби, Жүсіп Баласағұн мен Махмұд Қашқари, Қожа Ахмет Яссауи мен Ахмет Игунеки, 
одан кейінгі қазақ ақын-жыраулары, Абай мен Шәкәрім, алашордашылардың  және т.б. ғұламалардың 
рухани мұраларынан орын алған идеялар жас ұрпақты отансүйгіштікке тәрбиелейтіндей нысандарға 
айналды. 

Бұмын қаған негізін қалаған Ұлы Көктүрік қағанаты құрылуымен «Мәңгілік ел» идеясының 
негізі қаланды. Көк бөріден тараған Ашина әулетінің қағандары түркі тайпаларын бір тудың астына 
біріктіріп, бір мемлекеттің аясына шоғырландыра білді. «Мәңгі ел» боламыз деген талпыныс түркі тілдес 
халықтардың бүкіл тарихи кезеңдерінде көрініс тапқан. Осы идеология арқылы олар талай империялар 
мен хандықтар құрды. Түркі қағандарының ақылшы, кеңесшілері, қорғаушылары Тоныкөк, Күлтегін 
сияқты данагой, батыр да, батыл, ержүрек адамдар болғандықтан оларды «Аспан адамдары» деген. 
Мемлекеттің негізгі өзегіне айналған «Аспан адамдары» Мәңгі ел идеологиясын халыққа насихаттап, 
мәңгілікке жетуде оларды Ұлы Тәңірі қолдайтынын жеткізген. Сондықтан түркілердің туының түсі 
көк (кюк – аспан, кюк – көк), мемлекеті «Мәңгі елді» Көктүріктер империясы (Аспан түркілерінің 
империясы) деп атаған.  

Түркі тарихын, көне түркі мұраларын зерттеуші ғалым Қаржаубай Сартқожаұлы «Мәңгілік ел 
– түрік жұртының данагөйі, үш бірдей қағанның кеңесшісі болған атақты Тоныкөк негізін қалаған 
идея» – екендігін баса айтып та, жазып та жүр. Ғалымның пайымдауынша Елтеріс Құтлық қаған түркі 
халқын көтеріп Қытай бодандығынан азаттық алғаннан кейін құрылған екінші Түрік қағанатының 
саяси, әлеуметтік-экономикалық тұрақтылығын қамтамасыз ету және күшті мемлекет болу мақсатында 
Тоныкөк «Мәңгілік ел» идеясын ұсынған. Құлпы тастағы жазулардан «Мәңгілік ел» идеясының бастау 
бұлағы деуге негіз болатын мына бір мәтінді оқуға болады: «Аш құрсақты тоқ еттік. Шығай (кедей) 
халықты бай еттік. Дүйім түрік оғыз халқы, бектері тыңдаңдар! Қара жер қақ айырылып кетпесе, түрік 
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халқы еліңді, билігіңді (мемлекетіңді) кім құртады?!» – деген жолдар еріксіз назар аудартады.
	«Мәңгілік ел» болу идеясының мақсаты елдің қауіпсіздігін қамтамасыз ететін геосаяси және 

ішкі, сыртқы қорғаныс шеңберін жасау еді. Сол идея, сол мұрат бүгінгі қазақ елінің бас ұранына 
айналуда. «Күлтегін» жазуының қазіргі қазақ тілінің нақышына келтірілген Ғұбайдолла Айдаровтың 
нұсқасында: «Көктегі түркі тәңірісі, түркінің қасиетті жер-суы былай депті: Түркі халқы жоқ болмасын 
дейін, халық болсын дейін...» – деген жолдар бар. Бұл жерде елдің тарих сахнасынан кетпей, сақталуын 
тілейді. Бір қызығы, түркілерден бастау алған бұл идеологияның Шыңғыс хан негізін қалаған Моңғол 
империясында да өз жалғасын тапты. Мұның себебі біреу ғана, этникалық жағынан Моңғол мемлекеті 
негізінен көшпелі түркі тілдес тайпалардан тұрды. Олардың өн бойында, тарихи жадында сақталған 
Мәңгілік ел идеясы үнемі тарих сахнасына шығып отырды.   

Қазақ хандығының шаңырақ көтеріп, жеке мемлекет болуымен ұлттық идея оны құраушы 
этносты, тарих сабақтастығын жалғастырушы ретінде, дараландыратын факторға айналды. Кейінде ол 
идея талантты ұл-қыздарын әлемдік ақыл-ойдың асқар шыңына алып шығуға септесті. 

Қазақ хандығы тұсында ұлттық идеяның өзегiн мемлекеттiліктi нығайту, этникалық аумақты 
қалыптастыру, бiрде тiлiн, бiрде тiсiн көрсеткен Ресей, Қытай, Жоңғар, Орта Азиялық мемлекеттермен 
оңтайлы қарым-қатынас орнату, бәсекеге төтеп беру құрады.

 Рухани интеллектуалдық кеңістікте әл-Фарабидің «Қайырымды қала», Жүсіп Баласағұнның 
«Құтты білігіндегі» халықтың бақытты ғұмыр кешу идеясының заңды жалғасы ретінде Асан Қайғының 
«Жерұйықты» іздеуі жарқын болашаққа жетуді армандаған халық мүддесінің өзіндік бейнесі ұлттық 
идеяның бір көрінісі іспеттес болды.

ХVІІІ ғасырдың аяғында Абылай ханның дүние салуымен Қазақ елінің жағдайы ауырлай түсті. 
Саяси билігінен, жерінің тұтастығынан айрылған  қазақ қоғамындағы қиын жағдай ұлттық идеяның 
аясын тарылтты. 

Дегенмен, ертеден ата-баба дәстүрін бойына сіңірген рухты халықтың тәуелсіздікке, азаттыққа 
деген құлшынысы ұлт-азттық көтерілістерге ұласып, ақын-жыраулар жырларының идеялық 
тақырыптарына айналды. 

Кенесары, Махамбет, Исатай, Амангелді, Әлихан, Ахмет, Міржақып сынды біртуар дара 
тұлғалардың саяси күресі мен іс-әрекеттерінің нәтижесінде Ұлттық идеяның туы көтерілді. «Зар заман» 
ақындары Дулат Бабатайұлы, Мұрат Мөңкеұлының шығармашылығының идеялық мәні отарлық езгіге 
қарсы күрес жолында халықты рухтандыру мақсатын көздеген еді.

ХХ ғасыр басы тек қазақ халқының ғана емес, бүкіл адамзатқа ауыр қасірет алып келген 
оқиғалармен байланысты болды. Осындай жағдайда Ұлттық идея өзінің рухани және әлеуметтік 
эволюциясы барысында «Алаш» идеясы түрінде көрінді. Қазақ халқының түсінігінде «Алаш» идеясы 
түркі халықтарын біріктіретін «алты алаш» ұғымын білдіргендіктен, отарлық езгіден мешеу қалған 
халықтардың ұлттық өзіндік санасының оянуына орай, «түрікшілдік» идеясы өзіндік сипат алған 
еді. Бұл идеяның саяси көрінісі Мағжан Жұмабаевтың поэтикалық шығармашылығы мен Мұстафа 
Шоқайдың қызметінен аңғарылды. Әлихан Бөкейханұлы бастаған қазақ зиялыларын ХХ ғасырдың 
басында қазақ халқының маңдайына біткен шоқ жұлдыздар деп бағалауға болады. «Оян қазақ!» 
идеясымен халыққа ой тастаған алаштықтар саяси күрестегі ұлттық идеяның туын көтерушілер. 

Соның нәтижесінде Алаш қозғалысы басталды және Алаштың әлеуметтік, саяси және 
тұлғалық белсенділігі мен еркіндігі ұлттық идея түрінде ұсынылды. Оның дәлелі «Алаш» партиясы 
мен «Алашорда» Ұлттық автономиясының құрылуы. Алаштықтар өздерінің бар ғұмырын Қазақ елі 
мен жерінің тәуелсіздігіне, халқының азаттығына, ұрпағының жарқын болашағына арнады сол үшін 
жандарын қиды. Олар қалыптастырып кеткен идея жасампаз, ұрпақ сабақтастығымен жалғасын 
табатынына сеніміміз мол. 

Бүгінгі ұрпақ Алаш қозғалысын жәй ғана ұлттың тарихында ереке орын алатын құбылыс ретінде 
бағаласақ, біз оның идеялық мәнін түсінбеген болар едік. Алаш қозғалысы ұлттық дүниетанымның 
өзегі. Алаш қазақтың дархан даласының жусан иісін бойына сіңірген, халықтың бесігінде тербелген, 
ат жалын тартып мінгенде бойына күш-қуат және сенім берген ұлттық идея. 

Кеңес дәуірінде ұлттық мүдде, болашақ ұрпақ қамы болатын ой-арман Мәскеу, Ленинград 
және басқа Ресей қалаларында оқитын қазақ жастарының басын біріктірді. Олар жас болса да ұлт 
тағдыры үшін өздерінің жауапкершіліктерін сезді. Қазақ қоғамының өткен асылдарын жоғалтпай 
өркениет көшінен өзіне тиесілі орын алуын көкседі. Адамзат тарихында не жасалса да ұлттық мүдде 
үшін істелетінін көрсетті.
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Қазақ халқының ұлттық, саяси санасын қалыптастырудағы ең биік белес болған Алаш қозғалысы 
десек, сол ұлы арманды халқына жеткізуге талпынған «Жас тұлпар» ұйымы болды. Жастұлпарлықтар 
Алаш зиялыларының ұлттық идеяларын ту қылып ұстады. Өнер атаулының барлығы ұлттық рухтың 
көрінісі деп есептеді. 

Қазақтың өмірі мен өнері егіз! Өздерінің ой-мақсаттарын бұқара халыққа жай жалынды 
сөздерімен ғана емес, ұлттың жан сарайынан шыққан ән мен күй арқылы жеткізуге тырысты. Ана 
тілін, дінін, ұлттық мәдениеті мен салт-дәстүрін күрес құралының көзіне айналдырды. Бұдан кейін де 
жастардың қозғалысы толастаған жоқ. 

Күні кеше алаңға шығып, халық мүддесін жеткізе білген «желтоқсаншылардың» ерлігін нағыз 
ұлттық идеяның көрінісі.

Тәуелсіздік таңының атысымен ұлтық идеяның аясы кеңіп, белсенді түрде қолға алына бастады. 
Дегенмен, түрлі көзқарастардан туындаған пікірлер ұлттық идеяның бірден қоғамдық сипат алуына 
кедергі жасады. 

Жұлдызды сәт Елбасының «Қазақстан жолы – 2050: бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» атты 
халыққа Жолдауын жариялаумен туды. Осы тұрғыда Мәңгілік елді мемлекеттің ғасырлар тоғысында, 
ірі державалар арасында бәсекеге төтеп беріп, өзіндік қорғаныс саясатын ұстану деп түсінуге болады. 
Елімізді мәңгілік деп жарялау, біреуге кереметтілігімізді, күштілігімізді дәлелдеу емес, ата-бабамыздан 
қалған мұраны ұрпаққа жеткізу, ұрпақ үндестігі мен сабақтастығы арқылы мәңгілік болу. 

Ендеше, «Мәңгілік ел» идеясы – Қазақ елі үшін заңдылық, себебі, бұл – қазақ халқының 
мыңдаған жылғы тарихынан, Тәуелсіздік жылдары жүріп өткен жолынан, бүгінгі нақты істер арқылы 
қол жеткізген жетістіктерінен туындаған ұлттық идея. Бұл идеяның қазіргі Қазақстан қоғамының 
бірлігін одан әрі нығайтатын ұлы күш екені даусыз мәселе. 

Сарсембаев М.А. 

ПРАВОВАЯ ОСНОВА БАЗ ДАННЫХ В КАЗАХСТАНЕ, 
ЕАЭС И ЕС ПО АНАЛИЗУ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ

В своем Указе от 28 марта 2016 года «О праздновании 25-летия Независимости Республики 
Казахстан» Президент Республики Казахстан Н.Назарбаев среди концептуальных тем особо отметил 
вопросы экономики страны, в том числе энергетики, являющейся движущей силой экономики 
республики, входящей в экономическое пространство ЕАЭС. Мы предлагаем вопросы информационных 
баз данных Казахстана, ЕАЭС, ЕС увязать с анализом энергетических проблем.

Термин база данных (в английском языке - database) появился в начале 60-х годов прошедшего  ХХ 
века. Под понятием «база данных» следует понимать совокупность материалов, систематизированных 
так, чтобы в случае необходимости их можно было бы легко найти и обработать посредством 
электронно-вычислительной машины, компьютера. Что следует понимать под «материалами»? В 
это понятие входят любые официальные, аналитические бумаги: документы различной важности и 
степени конфиденциальности, научные, научные прикладные статьи определенной направленности, 
ведомственные, министерские, департаментские, индивидуальные отчеты, которые по времени можно 
подразделять на разовые, месячные, квартальные, годовые, периодические и любые другие документы. 
Нам хотелось бы отметить, что различные базы данных создают для того, чтобы систематизировать и 
хранить большое количество документов определенной направленности и иметь при необходимости 
быстрое нахождение и доступ к любому из собранных документов. 

Прежде чем углубиться в содержание предложенной темы научной статьи, хотелось бы 
юридически определиться с понятиями «банк данных» и «база данных». Несколько удивительно то, что 
в казахстанском законе об информатизации от 24 января 2015 года нет ни упоминаний, ни определений 
этих понятий. В статье 13 российского федерального закона от 14 июля 2006 года «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации» есть лишь 1-2 упоминания об этих терминах. 
В частности, в этой статье говорится о том, что «оператором информационной системы является 
собственник используемых для обработки содержащейся в базах данных информации технических 
средств, который правомерно пользуется такими базами данных, или лицо, с которым этот собственник 
заключил договор об эксплуатации информационной системы». Далее в ней же закреплены «права 
обладателя информации, содержащейся в базах данных информационной системы, подлежат охране 


